

证券代码:601086

证券简称:中煤能源

# 中国中煤能源股份有限公司

## 2024 第一季度报告

注:商品煤销量包括公司分部间自用量,2024年1-3月423万吨(其中自产商品煤293万吨,买断贸易煤130万吨),2023年1-3月484万吨。

### 4.自产商品煤单位销售成本及同比变动情况

项目	2024年1-3月		2023年1-3月		同比	
	销售量(万吨)	销售单价(元/吨)	销售量(万吨)	销售单价(元/吨)	销售量(万吨)	销售单价(元/吨)
材料成本	56.03	51.05	33.88	33.88	2.28	7.28
人工成本	49.26	36.19	13.07	36.11	-3.92	-8.19
折旧及摊销	43.98	48.30	-4.32	-	-	-
维修支出	11.04	10.97	0.07	0.05	-	-
外协工程费	33.64	33.41	0.23	0.17	-	-
运输费用及港杂费用	58.45	58.82	-0.37	-0.16	-	-
其他成本	39.57	33.81	5.76	17.0	-	-
自产商品煤单位销售成本	290.97	272.55	18.42	6.8	-	-

★:其他成本中包含煤炭开采发生的有关环境恢复治理费用,与煤炭生产直接相关的零星工程等支出,以及当期计提未用的安全费、维简费等。

一季度,公司自产商品煤单位销售成本290.97元/吨,同比增加18.42元/吨,增长6.8%。主要是公司加强生产接续,露天矿自营测高量和井工矿自营掘进尺寸同比增加,以及生产一线队伍薪酬水平提高等使吨煤材料成本和吨煤人工成本同比增加;公司本期专项基金费用化使用同比减少结余增加等使吨煤其他成本同比增加。

### 5.主要煤化工产品销售数量、价格及同比变动情况

项目	2024年1-3月		2023年1-3月		同比	
	销售量(万吨)	销售价格(元/吨)	销售量(万吨)	销售价格(元/吨)	销售量(万吨)	销售价格(元/吨)
一、煤化工产品	37.3	6,848	36.5	7,066	0.8	-2.9
1.聚乙二醇	19.1	7,182	18.4	7,256	0.7	-1.0
2.聚丙烯	18.2	6,498	18.1	6,856	0.1	-5.2
二、尿素	56.1	2,237	64.5	2,718	-9.4	-14.6
三、甲醇	39.6	1,676	50.7	1,832	-11.1	-15.7
其中:分部间自用	39.4	1,676	48.3	1,843	-8.9	-18.4
对外销售	0.2	1,577	2.4	1,625	-2.2	-48
四、硝酸	13.0	2,251	12.1	2,459	0.9	-208

### 6.主要煤化工产品销售成本及同比变动情况

项目	2024年1-3月		2023年1-3月		同比	
	销售量(万吨)	销售成本(元/吨)	销售量(万吨)	销售成本(元/吨)	销售量(万吨)	销售成本(元/吨)
一、煤化工产品	37.3	5,899	36.5	6,262	-0.8	-5.8
1.聚乙二醇	19.1	5,883	18.4	6,307	-0.7	-6.7
2.聚丙烯	18.2	5,915	18.1	6,216	-0.1	-4.8
二、尿素	56.1	1,561	64.5	1,837	-8.4	-15.0
三、甲醇	39.6	1,741	50.7	2,130	-11.1	-18.3
四、硝酸	13.0	1,515	12.1	1,254	0.9	20.8

### 二、股东信息

#### (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况

报告期末普通股股东总数 91,706 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) -

#### 前10名普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况
中国中煤能源集团有限公司	国有法人	7,607,243,708	57.38%	-	无
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	3,969,709,469	29.87%	-	未知
中国中煤能源股份有限公司	国有法人	335,624,356	2.53%	-	无
香港中央结算有限公司	境外法人	119,705,679	0.90%	-	无
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	65,745,241	0.50%	-	无
国新投资有限公司	国有法人	26,671,796	0.20%	-	无
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	19,442,059	0.15%	-	无
中国建设银行股份有限公司-万家精选混合型证券投资基金	其他	19,181,700	0.14%	-	无
招商银行股份有限公司-万家碳中和多策略混合型证券投资基金	其他	18,285,696	0.14%	-	无

#### 前10名无限售条件流通股持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
中国中煤能源集团有限公司	7,607,243,708	人民币普通股	7,607,243,708
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,969,709,469	境外上市外资股	3,969,709,469
中国中煤能源股份有限公司	335,624,356	人民币普通股	335,624,356
中煤能源香港有限公司	132,351,000	境外上市外资股	132,351,000
香港中央结算有限公司	119,705,679	人民币普通股	119,705,679
中央汇金资产管理有限责任公司	65,745,241	人民币普通股	65,745,241
国新投资有限公司	26,671,796	人民币普通股	26,671,796
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	19,442,059	人民币普通股	19,442,059
中国建设银行股份有限公司-万家精选混合型证券投资基金	19,181,700	人民币普通股	19,181,700
招商银行股份有限公司-万家碳中和多策略混合型证券投资基金	18,285,696	人民币普通股	18,285,696

#### 注:上述前十名大股东持股情况及前十名无限售条件流通股持股情况均为:

- 根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记有限公司提供的截至2024年3月31日公司股东名册编制。
- 香港中央结算有限公司持有的A股股份为多个客户持有。
- HKSCC NOMINEES LIMITED(香港中央结算(代理人)有限公司)持有的H股股份为多个客户所持有。

报告期内,中国中煤通过上海证券交易所系统以集中竞价交易方式增持公司500,000股A股股份,占公司总股本比例约为0.0038%。截至2024年3月31日,中国中煤持有公司7,607,243,708股A股股份,公司已发行总股本的57.38%;通过全资子公司中煤能源香港有限公司持有公司132,351,000股H股股份,合约占公司已发行总股本的58.37%。

截至2024年3月31日,根据联交所网站披露权益信息显示,富德生命人寿保险股份有限公司持有本公司H股好仓2,012,858,147股。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

√适用□不适用

股东名称(全称)	期初持股数量、信用账户持股数量		期末持股数量、信用账户持股数量		期末未转融通出借股份且尚未归还	
	数量	比例	数量	比例	数量	比例
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	13,457,459	0.10%	68,600	0.0005%	19,442,059	0.15%

#### 前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用√不适用

#### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用√不适用

#### 四、季度财务报表

(一)审计意见类型 □适用√不适用

#### (二)财务报表

##### 合并资产负债表 2024年3月31日

编制单位:中国中煤能源股份有限公司 单位:千元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	90,533,306	91,642,752
结算备付金	-	-
拆出资金	-	-
交易性金融资产	-	-

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	47,128,816	60,986,107
客户存款和同业存放款项净增加额	-	-
向中央银行借款净增加额	-	-
向其他金融机构拆入资金净增加额	-	-
收到原保险合同赔款取得的现金	-	-
收到再保业务现金净额	-	-
保户储金及投资款净增加额	-	-
收到利息、手续费及佣金的现金	-	-
拆入资金净增加额	-	-
回购业务资金净增加额	-	-
代理买卖证券收到的现金净额	-	-
收到的税费返还	63,634	3,485,097
收到其他与经营活动有关的现金	63,634	64,483,204
经营活动现金流入小计	47,192,450	64,483,204
购买商品、接受劳务支付的现金	32,368,378	41,793,072
客户贷款及垫款净增加额	-	-
存放中央银行和同业款项净增加额	-	-
支付原保险合同赔款款项的现金	-	-
支付再保业务现金净额	-	-
拆出资金净增加额	-	-
支付利息、手续费及佣金的现金	-	-
支付保单红利的现金	-	-
支付给职工及为职工支付的现金	3,482,674	3,226,071
支付的各项税费	5,960,935	7,629,978
支付其他与经营活动有关的现金	2,006,283	735,887
经营活动现金流出小计	43,787,270	53,385,008
经营活动产生的现金流量净额	3,405,180	11,098,196

#### 公司负责人:王树东主管会计工作负责人:柴荣林会计机构负责人:柴荣林

#### 合并现金流量表 2024年1-3月

编制单位:中国中煤能源股份有限公司 单位:千元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	47,128,816	60,986,107
客户存款和同业存放款项净增加额	-	-
向中央银行借款净增加额	-	-
向其他金融机构拆入资金净增加额	-	-
收到原保险合同赔款取得的现金	-	-
收到再保业务现金净额	-	-
保户储金及投资款净增加额	-	-
收到利息、手续费及佣金的现金	-	-
拆入资金净增加额	-	-
回购业务资金净增加额	-	-
代理买卖证券收到的现金净额	-	-
收到的税费返还	63,634	3,485,097
收到其他与经营活动有关的现金	63,634	64,483,204
经营活动现金流入小计	47,192,450	64,483,204
购买商品、接受劳务支付的现金	32,368,378	41,793,072
客户贷款及垫款净增加额	-	-
存放中央银行和同业款项净增加额	-	-
支付原保险合同赔款款项的现金	-	-
支付再保业务现金净额	-	-
拆出资金净增加额	-	-
支付利息、手续费及佣金的现金	-	-
支付保单红利的现金	-	-
支付给职工及为职工支付的现金	3,482,674	3,226,071
支付的各项税费	5,960,935	7,629,978
支付其他与经营活动有关的现金	2,006,283	735,887
经营活动现金流出小计	43,787,270	53,385,008
经营活动产生的现金流量净额	3,405,180	11,098,196

#### 二、投资活动产生的现金流量:

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
收回投资收到的现金	-	-
取得投资收益收到的现金	2,489	300,000
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	13,256	620
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	1,552,714	348,355
投资活动现金流入小计	1,568,450	648,975
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,213,345	2,072,450
投资支付的现金	-	-
质押贷款净增加额	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	425,964	2,104,437
投资活动现金流出小计	2,639,309	4,176,887
投资活动产生的现金流量净额	-1,070,859	-3,527,912

#### 三、筹资活动产生的现金流量:

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
吸收投资收到的现金	367,245	0
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	-
发行债券收到的现金	-	-
收到借款收到的现金	5,876,400	10,221,162
收到其他与筹资活动有关的现金	6,243,645	10,221,162
筹资活动现金流入小计	7,401,765	12,336,962
偿还债务支付的现金	-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,564,427	2,983,249
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	1,007,645	2,219,869
支付其他与筹资活动有关的现金	29,885	21,720
筹资活动现金流出小计	8,996,075	15,341,921
筹资活动产生的现金流量净额	-2,752,430	-5,120,759
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	11,341	-9,470
五、现金及现金等价物净增加额	-406,768	2,440,055
加:期初现金及现金等价物余额	31,582,885	29,988,038
六、期末现金及现金等价物余额	31,176,117	32,428,093

#### 公司负责人:王树东主管会计工作负责人:柴荣林会计机构负责人:柴荣林

#### 母公司资产负债表 2024年3月31日

编制单位:中国中煤能源股份有限公司 单位:千元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	16,546,140	18,646,272
交易性金融资产	-	-
衍生金融资产	-	-
应收票据	-	-
应收账款	755,847	198,229
应收款项融资	-	-
预付款项	295,544	41,740
其他应收款	9,015,048	8,906,006
其中:应收利息	-	-
应收股利	8,316,732	8,316,732
存货	829,026	920,855
其中:数据资源	-	-
合同资产	-	-
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	10,629	262
流动资产合计	27,452,234	28,713,436
非流动资产:		
债权投资	-	-
其他债权投资	-	-
长期应收款	-	-
长期股权投资	110,058,388	109,385,178
其他权益工具投资	1,053,970	1,003,970
其他非流动金融资产	-	-
投资性房地产	-	-
固定资产	31,803	32,046
在建工程	-	-
生产性生物资产	-	-
油气资产	-	-
使用权资产	91,620	93,460
其中:数据资源	-	-
开发支出	-	-
其中:数据资源	-	-
商誉	-	-
长期待摊费用	6,550	7,321
递延所得税资产	392,122	392,122
其他非流动资产	2,630,724	3,328,095
非流动资产合计	114,342,627	114,332,192
资产总计	141,794,861	143,045,628
负债:		
短期借款	-	-
应付票据	-	-
应付账款	458,182	380,865
预收款项	-	-
应付职工薪酬	13,168	7,353
应付股利	102,561	94,647
应交税费	2,276	20,945
其他应付款	9,686,570	10,802,975
其中:应付利息	-	-
应付股利	-	-
持有待售负债	-	-
一年内到期的非流动负债	11,634,236	14,331,572
其他流动负债	896	966